
Página 1 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 022/2025 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr.ª TACIANA DE MEDEIROS MARQUES, 

inscrita no CPF nº 074.475.344-98, para a Função Designada do Executivo 

- FDE, de COORDENADORA DE APOIO A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Humano, Social e Habitacional, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 023/2025 

Dispõe sobre a nomeação para Cargo 
em Comissão do Executivo e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr.ta VILMA ALMEIDA DA SILVA, inscrita 

no CPF nº 051.649.814-24, para o Cargo em Comissão do Executivo - CCE, 

de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE COMPRAS E 

CONTRATOS, lotada na Controladoria Geral do Município, servindo-lhe de 

título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 024/2025 

 
Dispõe sobre a nomeação para Cargo 
em Comissão do Executivo e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. HIAGO ALMEIDA NOBRE, inscrito no 

CPF nº 113.742.184-30, para o Cargo em Comissão do Executivo - CCE, de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO CONTÁBIL, lotado na Secretaria 

Municipal de Finanças, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 025/2025 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo 
e dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MARIO DE OLIVEIRA PEREIRA, inscrito 

no CPF nº 065.715.294-32, para o Cargo em Comissão do Executivo - CCE, 

de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 



Página 2 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 026/2025 

 
Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO LINDENBERG MORAIS 

NOBREGA, inscrito no CPF nº 048.795.584-60, para o Cargo em Comissão 

do Executivo - CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO SERVIÇO DE 

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 027/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para Cargo 
em Comissão do Executivo e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. HELDER DE ALMEIDA FERREIRA, 

inscrito no CPF nº 079.037.354-89, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 028/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª JACINTA JÚLIA DE ALMEIDA NETA, 

inscrita no CPF nº 087.017.954-30, para a Função Designada do Executivo 

- FDE, de COORDENADORA DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 029/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANGELO CÂNDIDO PEREIRA FILHO, 

inscrito no CPF nº 064.526.294-33, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETOR ADMINISTRATIVO DO HOSPITAL, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 



Página 3 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 030/2025 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr.ª ANIELLE CAVALCANTE ALVES, 

inscrita no CPF nº 098.800.184-51, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DA CASA DA FAMÍLIA, 

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano, Social e 

Habitacional, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 031/2025 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr.ª MÉRCIA FERREIRA DE LIMA, inscrita 

no CPF nº 047.771.524-99, para o Cargo em Comissão do Executivo - CCE, 

de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, lotada na Secretaria 

Municipal de Administração, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 032/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr.ª CARLA LUCENA DA SILVA, inscrita no 

CPF nº 090.226.124-06, para o Cargo em Comissão do Executivo - CCE, de 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL, lotada na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Humano, Social e Habitacional, servindo-lhe 

de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 033/2025 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr.ª KALINA DANTAS DE OLIVEIRA, 

inscrita no CPF nº 061.568.094-14, para a Função Designada do Executivo 

- FDE, de COORDENADORA DE APOIO A MULHER, lotada na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Humano, Social e Habitacional, servindo-lhe 

de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 



Página 4 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 034/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. CLEYSON GOMES DE MOURA, inscrito 

no CPF nº 097.157.784-61, para o Cargo em Comissão do Executivo - CCE, 

de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, lotado na Secretaria 

Municipal de Cultura, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 035/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr.ª DÉBORA DA SILVA PEREIRA, inscrita 

no CPF nº 095.043.714-00, para a Função Designada do Executivo - FDE, 

de COORDENADORA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, lotada na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Humano, Social e Habitacional, servindo-lhe 

de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 036/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JERFESON DA SILVA DIAS GOMES, 

inscrito no CPF nº 108.454.684-13, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES, lotado na 

Secretaria Municipal de Esportes, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 037/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. LÁERCIO ARAÚJO DO NASCIMENTO, 

inscrito no CPF nº 093.689.744-97, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, lotado na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, servindo-lhe de título a 

presente Portaria.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 



Página 5 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 038/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSÉ GUSTAVO NETO, inscrito no CPF 

nº 759.722.474-53, para a Função Designada do Executivo - FDE, de 

COORDENADOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 039/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RICARDO FERNANDES NOGUEIRA, 

inscrito no CPF nº 106.163.324-16, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE APOIO E ASSISTÊNCIA 

AO EDUCANDO, lotado na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe 

de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 040/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo no Instituto de Previdência 
de Paulista-PB - INPEP e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª JULIA MIRELLY ALMEIDA RAMOS, 

inscrita no CPF nº 034.184.371-76, para o cargo de ACESSORA JURÍDICA 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PAULISTA - INPEP, servindo-lhe de 

título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 041/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOÃO TOMÉ DINIZ, inscrito no CPF nº 

064.099.494-64, para a Função Designada do Executivo - FDE, de 

COORDENADOR DOS SERVIÇOS DE GUARDA E VIGILÂNCIA, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 



Página 6 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 042/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª MARIA APARECIDA DA SILVEIRA, 

inscrita no CPF nº 020.926.404-70, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 043/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSÉ FERNANDES DE BRITO, inscrito 

no CPF nº 365.354.604-44, para a Função Designada do Executivo - FDE, 

de COORDENADOR DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ANIMAL, 

lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, servindo-lhe de título a 

presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 044/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. LEOMARQUE PEREIRA DE OLIVEIRA, 

inscrito no CPF nº 018.762.034-20, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 045/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ORIEL DANTAS DE MORAIS, inscrito 

no CPF nº 098.346.314-05, para a Função Designada do Executivo - FDE, 

de COORDENADOR DE GINÁSIO DE ESPORTES, lotado na Secretaria 

Municipal de Esporte e Laser, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 



Página 7 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 046/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. EVANDILSON MONTEIRO DE FARIAS, 

inscrito no CPF nº 380.063.324-87, para a Função Designada do Executivo 

- FDE, de COORDENADOR DE APOIO AO IDOSO, lotado na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Humano, Social e Habitacional, servindo-lhe 

de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 047/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª ELIANE FERNANDES VIDAL, inscrita 

no CPF nº 015.098.144-93, para o Função Designada do Executivo - FDE, 

de COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS, lotada na Secretaria 

Municipal de Administração, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 048/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO FIDELES SANTOS, inscrito 

no CPF nº 043.309.024-35, para o Cargo em Comissão do Executivo - CCE, 

de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS, lotado na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, servindo-lhe de título a 

presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 049/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ARIOSVALDO LINHARES BEZERRA, 

inscrito no CPF nº 132.604.604-34, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E 

CONTROLE AMBIENTAL, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

e Turismo, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 



Página 8 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 050/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª EDICLEIDE GOMES DE SOUSA, 

inscrita no CPF nº 062.667.434-42, para a Função Designada do Executivo 

- FDE, de COORDENADORA DE ATENÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 051/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª NANCIELLY DANTAS DE MOURA, 

inscrita no CPF nº 081.865.114-82, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 052/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. YAN FERREIRA DA SILVA, inscrito no 

CPF nº 709.469.994-54, para a Função Designada do Executivo - FDE, de 

COORDENADOR DE LAZER, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e 

Lazer, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 053/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª LIDIANE MONTEIRO DE FARIAS 

OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 045.208.644-29, para a Função Designada do 

Executivo - FDE, de COORDENADORA DE EVENTOS, lotada na Secretaria 

Municipal de Cultura, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 



Página 9 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 054/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. WILLIAN KESSIO DUTRA DOS 

SANTOS, inscrita no CPF nº 072.062.954-36, para o Cargo em Comissão 

do Executivo - CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

AGROPECUÁRIA, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, servindo-

lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 055/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. GEAN OLIVEIRA ALMEIDA, inscrito no 

CPF nº 121.346.774-81, para a Função Designada do Executivo - FDE, de 

COORDENADOR DE HABITAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Humano, Social e Habitacional, servindo-lhe de título a 

presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 056/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª VALDELICE COELHO 

MARIZ, inscrita no CPF nº 639.026.054-72, para exercer a Função Gratificada do 

Executivo – FGE6, Matrícula “F”, de DIRETOR DE ESTABELECIMENTO DE ENSINO, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 057/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª POLIANA CAVALCANTE 

SILVA E DANTAS, inscrita no CPF nº 011.893.764-23, para exercer a Função 

Gratificada do Executivo – FGE4, Matrícula “F”, de VICE-DIRETORA DE 

ESTABELECIMENTO DE ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 



Página 10 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 058/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª ZELGA DANTAS DE ALMEIDA SOARES, 

inscrita no CPF nº 029.891.174-40, para exercer a Função de COORDENADORA 

ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a 

presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 059/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª EDINETE FERNANDES 

ALVES, inscrita no CPF nº 038.604.324-86, para exercer a Função Gratificada do 

Executivo – FGE6, Matrícula “F”, de DIRETORA DE ESTABELECIMENTO DE 

ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 060/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª JOSEANA DA SILVA 

OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 027.222.114-75, para exercer a Função Gratificada do 

Executivo – FGE4, Matrícula “F”, de VICE-DIRETORA DE ESTABELECIMENTO DE 

ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 

Portaria.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 061/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª JAIRES FERREIRA DA 

SILVA, inscrita no CPF nº 046.283.084-54, para exercer a Função Gratificada do 

Executivo – FGE5, Matrícula “E”, de DIRETORA DE ESTABELECIMENTO DE 

ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 



Página 11 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 062/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª SERGINA LAURA 

BARBOSA DE ALMEIDA, inscrita no CPF nº 027.385.814-98, para exercer a Função 

Gratificada do Executivo – FGE3, Matrícula “E”, de VICE-DIRETORA DE 

ESTABELECIMENTO DE ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 063/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª MARIA DO SOCORRO SANTANA DE 

ALMEIDA, inscrita no CPF nº 829.033.284-04, para exercer a Função de 

COORDENADORA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-

lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 064/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª KIVIA MARIA GOMES 

FERREIRA, inscrita no CPF nº 010.613.324-11, para exercer a Função Gratificada do 

Executivo – FGE4, Matrícula “D”, de DIRETORA DE ESTABELECIMENTO DE 

ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 065/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª BERTA LEANIA 

ARAÚJO MOURA, inscrita no CPF nº 045.178.434-08, para exercer a Função 

Gratificada do Executivo – FGE2, Matrícula “D”, de VICE-DIRETORA DE 

ESTABELECIMENTO DE ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 



Página 12 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 067/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª MARIA VALDENEIDE 

DA SILVA MEDEIROS, inscrita no CPF nº 022.435.094-31, para exercer a Função 

Gratificada do Executivo – FGE5, Matrícula “E”, de DIRETORA DE 

ESTABELECIMENTO DE ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 068/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª LAILA LINHARES 

MENDES, inscrita no CPF nº 095.162.454-71, para exercer a Função Gratificada do 

Executivo – FGE2, Matrícula “B”, de DIRETORA DE ESTABELECIMENTO DE 

ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 069/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª MARIA JACELINA FARIAS DE OLIVEIRA, 

inscrita no CPF nº 559.452.604-87, para exercer a Função de COORDENADORA 

ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a 

presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 



Página 13 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 070/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª MARIA HEROLIDES DA SILVA, inscrita no CPF 

nº 885.229.461-91, para exercer a Função de COORDENADORA ESCOLAR, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 072/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª ANA LUCIA SANTANA DE ALMEIDA, inscrita 

no CPF nº 323.120.322-87, para exercer a Função de COORDENADORA ESCOLAR, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 073/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª JACIRA PEREIRA DA SILVA DANTAS, inscrita 

no CPF nº 029.808.124-55, para exercer a Função de COORDENADORA ESCOLAR, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 074/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª VANIA MARIA DA SILVA, inscrita no CPF nº 

042.653.024-16, para exercer a Função de COORDENADORA ESCOLAR, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 



Página 14 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 075/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª NADEIDE COELHO ALVES, inscrita no CPF nº 

046.460.114-25, para exercer a Função de COORDENADORA ESCOLAR, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 076/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª ANA LUCIA PEREIRA 

DE LUCENA, inscrita no CPF nº 052.491.974-77, para exercer a Função Gratificada do 

Executivo – FGE5, Matrícula “E”, de DIRETORA DE ESTABELECIMENTO DE 

ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 077/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, o Sr. ANTONIO DA SILVA 

FERNANDES, inscrito no CPF nº 027.194.504-48, para exercer a Função Gratificada 

do Executivo – FGE3, Matrícula “E”, de VICE-DIRETOR DE ESTABELECIMENTO DE 

ENSINO, lotado na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 

Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 078/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª FABIANA SANTANA DE ALMEIDA SILVEIRA, 

inscrita no CPF nº 010.891.174-85, para exercer a Função de COORDENADORA 

ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a 

presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 



Página 15 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 079/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª ZILMAR GOMES DE 

FARIAS XAVIER, inscrita no CPF nº 045.362.724-29, para exercer a Função 

Gratificada do Executivo – FGE3, Matrícula “C”, de DIRETORA DE 

ESTABELECIMENTO DE ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 080/2025 

Dispõe sobre a Nomeação Temporária 
para Função Gratificada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR TEMPORARIAMENTE, a Sr. ª EZILDA SILVEIRA DINIZ 

BARBOSA DE ALMEIDA, inscrita no CPF nº 665.186.524-20, para exercer a Função 

Gratificada do Executivo – FGE3, Matrícula “C”, de DIRETORA DE 

ESTABELECIMENTO DE ENSINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 081/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para Função 
de Coordenadora Escolar e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando que este município de Paulista – PB, sob nova gestão 

nesse ano de 2025, ainda não teve tempo hábil para realização do Processo Seletivo 

Simplificado para escolha dos diretores dos centros de educação infantis e das escolas 

da rede municipal de ensino de acordo com o Decreto Municipal nº 033 de setembro de 

2022. 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª CECILIA SANTOS DINIZ LINHARES, inscrita no 

CPF nº 049.696.144-66, para exercer a Função de COORDENADORA ESCOLAR, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da Paraíba, em 03 

de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 082/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª ANA PAULA SILVA DANTAS DUTRA, 

inscrita no CPF nº 072.326.664-6, para o Cargo em Comissão do Executivo 

- CCE, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, lotada na 

Secretaria Municipal de Finanças, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 



Página 16 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 083/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª MARIA DAS NEVES SILVEIRA 

DANTAS, inscrita no CPF nº 029.598.944-14, para o Cargo em Comissão 

do Executivo - CCE, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 084/2025 

 

Dispõe sobre a Nomeação para 
Função de Coordenadora Escolar e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª DENISE VILAR DE ALMEIDA, inscrita 

no CPF nº 000.069.604-80 para exercer a Função de COORDENADORA 

ESCOLAR DAS ESCOLAS DO CAMPO MULTISSERIADAS, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 085/2025 

Dispõe sobre a Nomeação para 
Função de Coordenadora 
Pedagógica e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª IVONICE ALVES DUTRA MEDEIROS, 

inscrita no CPF nº 784.563.804-82, para exercer a Função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA – TÉCNICA SME, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 086/2025 

 

Dispõe sobre a Nomeação para 
Função de Coordenadora 
Pedagógica e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª DANIELLE ARAÚJO DE SOUSA, 

inscrita no CPF nº 049.527.514-06, para exercer a Função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA – TÉCNICA SME, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 



Página 17 de 17 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 

PORTARIA Nº 087/2025 

 
Dispõe sobre a Nomeação para 
Função de Coordenadora 
Pedagógica e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª JAILMA GOMES CÂNDIDO, inscrita no 

CPF nº 971.132.044-49, para exercer a Função de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA – TÉCNICA SME, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 088/2025 

 

Dispõe sobre a Nomeação para 
Função de Coordenadora 
Pedagógica e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª NANCI DANTAS NETA, inscrita no CPF 

nº 038.378.704-13, para exercer a Função de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS EJA, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 089/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Função Designada do Executivo e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sr. ª MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES 

LEANDRO, inscrita no CPF nº 050.628.544-82, para a Função Designada 

do Executivo - FDE, de COORDENADORA DAS POLÍTICAS DE 

DIVERSIDADES ÉTNICO RACIAL, lotada na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Humano, Social e Habitacional, servindo-lhe de título a 

presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATOS DO INPEP 

 

EDITAIS E AVISOS 

 


